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Besluit van 16 april 1992, houdende wijziging 
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement 
en het Ambtenarenreglement Staten-Generaal 
betreffende de rechten en verplichtingen van 
ambtenaren, die zijn aangewezen om beheer te 
voeren

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Binnenlandse Zaken van 9 
januari 1992, nr. AB91/U 1014, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsverhou­
dingen en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid van de Am btenarenwet 1929, Stb. 530;
De Raad van State gehoord, advies van 31 maart 1992, nr. 

W 04.92.0027;
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Binnenlandse Zaken 

van 14 april 1992, nr. AB92/397, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Arbeidsverhou­
dingen en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248)* 1 2 w ordt als 
vo lg t gewijzigd:

A. Artikel 73 komt te luiden:
Artikel 73
1. De ambtenaar, die ingevolge artikel 19, tweede lid, Comptabili­

te itsw et is belast met de in dat lid vermelde taken, is verplicht een tekort 
geheel of gedeeltelijk aan te zuiveren, wanneer hem te r zake van dat 
tekort een ernstig verw ijt kan worden gemaakt.

2. De ambtenaar, die ingevolge artikel 19, vierde lid, Comptabili­
te itsw et is aangewezen om beheer te voeren, als bedoeld in het derde lid 
van dat artikel, is verplicht schade te vergoeden, wanneer hem ter zake 
van die schade een ernstig verw ijt kan worden gemaakt.

B. Artikel 74 vervalt.
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AA RR TTIIKK EELL  IIII

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 9 april 1992, Stb. 220 
Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

216778F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)’ wordt 
gewijzigd als volgt:

A. Artikel 109 komt te luiden:
Artikel 109
1. De ambtenaar, die ingevolge artikel 19, tweede lid, Comptabili­

teitswet is belast met de in dat lid vermelde taken, is verplicht een tekort 
geheel of gedeeltelijk aan te zuiveren, wanneer hem ter zake van dat 
tekort een ernstig verwijt kan worden gemaakt.

2. De ambtenaar, die ingevolge artikel 19, vierde lid, Comptabili­
teitswet is aangewezen om beheer te voeren, als bedoeld in het derde lid 
van dat artikel, is verplicht schade te vergoeden, wanneer hem ter zake 
van die schade een ernstig verwijt kan worden gemaakt.

B. Artikel 110 vervalt.

A R TIK EL III

Indien het bij koninklijke boodschap van 6 maart 1990 ingediend 
voorstel van wet houdende wijziging van de artikelen van de Comptabili­
teitswet inzake de Algemene Rekenkamer (vijfde wijziging Comptabili­
teitswet; Kamerstukken II, 1989-1990, 21 471) tot wet wordt verheven 
en in werking treedt, treedt dit besluit op hetzelfde tijdstip in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij horende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift 
daarvan zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 16 april 1992
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales
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NNOOTTAA  VVAANN   TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Bij de vijfde wijziging van de Comptabiliteitswet 1976 (Stb. 671) komt 
het begrip «rekenplicht» te vervallen. De rekenplicht hield o.m. in dat 
ambtenaren aan wie het beheer over gelden of materieel was 
opgedragen verantwoording schuldig waren aan de Algemene Reken­
kamer. Daarnaast waren in het Algemene Rijksambtenarenreglement 
(ARAR) en het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (ARSG) ook 
verplichtingen opgenomen voor rekenplichtige ambtenaren. Het onder­
havige besluit strekt tot aanpassing van ARAR en ARSG aan het 
vervallen van het begrip «rekenplicht».

Na de vijfde wijziging zal de situatie volgens de Comptabiliteitswet de 
volgende zijn. Krachtens het tweede lid van artikel 19 Comptabiliteitswet 
bezit iedere minister, aan wie het beheer van aan het Rijk toebehorende 
gelden en geldswaardige papieren is toevertrouwd, de bevoegdheid 
zogenaamde kasbeheerders aan te wijzen. Deze ambtenaren zijn namens 
de minister, waaronder zij ressorteren belast met het verrichten van 
uitgaven en ontvangsten en met de bewaring van gelden dan wel met de 
ontvangst, de afgifte en de bewaring van geldswaardige papieren.

Elke minister is eveneens verantwoordelijk voor het beheer van de 
niet-geldelijke zaken, voorzover dit beheer samenhangt met de 
begroting. Het vierde lid van artikel 19 geeft de minister de bevoegdheid 
zogenaamde materieelbeheerders aan te wijzen. Zij zijn belast met het 
beheer van de in het derde lid van artikel 19 Comptabiliteitswet 
omschreven niet-geldelijke zaken, voorzover het zaken betreffen die 
centraal in voorraad worden gehouden.

Het vervallen van de rekenplicht aan de Algemene Rekenkamer 
betekent niet dat de kas- en materieel beheerders niet meer persoonlijk 
verantwoording verschuldigd zijn aan de betrokken minister. Deze 
verplichting vloeit voort uit de persoonlijke aanwijzing van kasbeheerders 
op grond van het tweede lid van artikel 19 Comptabiliteitswet en van 
materieel beheerders op grond van het vierde lid van dit artikel.

Gelet op het bovenstaande is het gewenst de artikelen 73 ARAR en 
109 ARSG te wijzigen. Daarbij gaat het niet alleen om een aanpassing 
aan de door de Comptabiliteitswet gewijzigde verhoudingen. Tevens 
wordt de wijziging aangegrepen om de regelgeving in die zin aan te 
passen, dat aansluiting gezocht wordt bij de jurisprudentie van de Hoge 
Raad op het punt van de aansprakelijkheid van de werknemer voor door 
hem berokkende schade aan de werkgever en artikel 1639da, dat bij 
artikel IV van de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 Nieuw B.W., zevende 
gedeelte, bevattende de aanpassing van de Boeken 3-5 van het 
geldende Burgerlijk Wetboek en van het Wetboek van Koophandel, het 
Wetboek van Strafrecht, het Wetboek van Strafvordering, de Wet 
Algemene bepalingen, de Auteurswet 1912, de Wet op de Notarisambt 
en enige andere wetten (Stb. 1989, 616) ingevoegd is. De artikelen 74 
ARAR en 110 ARSG kunnen vervallen.

Ingevolge onderdeel A van de artikelen I en II rust -  anders dan 
voorheen -  op de als kasbeheerder aangewezen ambtenaar de 
verplichting om een geconstateerd tekort in een kas aan te zuiveren nog 
slechts wanneer de overheidswerkgever kan aantonen, dat de desbetref­
fende ambtenaar een ernstig verwijt treft voor het ontstaan van dat 
tekort. Wanneer de desbetreffende ambtenaar geen ernstig verwijt treft, 
is hij niet meer verplicht dit tekort aan te zuiveren.
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VooVoor r ddee  matematerieelrieel  bebeheeheerderdersrs  ggeellddtt  mutatis mutatis mmuutatannddisis  hetzelhetzelfdefde. . HHeett  
vervallen van de verplichting een tekort aan te zuiveren in situaties 
waarin de ambtenaar niet een ernstig verwijt kan worden gemaakt, 
brengt overigens niet met zich mee dat de overheidswerkgever zo'n 
situatie maar heeft te accepteren. Het niet op orde hebben van de finari  
ciële administratie als zodanig kan aanleiding zijn voor maatregelen van 
orde en onder omstandigheden ook tot disciplinaire maatregelen.

Gelet op het uitgangspunt dat alleen aansprakelijkheid bestaat indien 
de ambtenaar een ernstig verwijt kan worden gemaakt kunnen de 
bepalingen over aansprakelijkheid voor ondergeschikten en aansprake­
lijkheid bij ziekte of wettige afwezigheid vervallen. In onderdeel B van cj
artikelen I en II wordt dan ook bepaald dat de artikelen 74 ARAR en H
ARSG vervallen.

Dit besluit is getoetst volgens de beknopte vragenlijst van de aanwij­
zingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur. Bedoelde toetsing wees uit dat de voorgestelde  
wijzigingen uit een oogpunt van deregulering geen bezwaren ontmoetenn

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales
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